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 Условия получения юридическим лицом 
статуса уполномоченного экономического 
оператора регламентируются ТК ТС , а также  
главой 6 ст.88 Федерального закона "О 
Таможенном регулировании в Российской 
Федерации" (311-ФЗ)



В соответствии со статьей 38 Таможенного кодекса 
Таможенного союза Уполномоченный экономический 
оператор - юридическое лицо, отвечающее 
условиям, указанным в статье 39 ТК ТС, которое 
вправе пользоваться специальными упрощениями, 
предусмотренными статьей 41 ТК ТС. 

Статус уполномоченного экономического 
оператора присваивается юридическому лицу 

таможенными органами путем выдачи 
свидетельства о включении в реестр 

уполномоченных экономических операторов и 
признается на территории того государства, 

таможенным органом которого присвоен данный 
статус.



 Статус уполномоченного экономического 
оператора присваивается юридическому 
лицу, созданному в соответствии с 
законодательством государства - члена 
таможенного союза, на территории 
которого этому лицу будет присвоен этот 
статус.
Форма и порядок выдачи свидетельства о 
включении в реестр уполномоченных 
экономических операторов, 
приостановления действия и отзыва этого 
свидетельства определяются 
законодательством государств - членов 
таможенного союза.



 Статья 39. Условия присвоения статуса 
уполномоченного экономического оператора

предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов на 
сумму, эквивалентную одному миллиону евро, по курсу валют, 
устанавливаемому в соответствии с законодательством государства - 
члена таможенного союза, на день предоставления такого обеспечения, 
за исключением случая, установленного абзацем вторым настоящего 
подпункта;

осуществление внешнеторговой деятельности в течение срока, 
определенного законодательством государств - членов 
таможенного союза, но не менее одного года до дня обращения 
в таможенный орган;
соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, 
которые установлены таможенным законодательством 
таможенного союза и (или) законодательством государств - 
членов таможенного союза.
наличие системы учета товаров, позволяющей сопоставлять сведения, 
представленные таможенным органам при совершении таможенных 
операций, со сведениями о проведении хозяйственных операций в 
соответствии с требованиями, определенными законодательством 
государств - членов таможенного союза;
отсутствие фактов привлечения в течение 1 (одного) года до обращения в 
таможенный орган к административной ответственности за 
правонарушения в сфере таможенного дела, определенные 
законодательством государств - членов таможенного союза;
отсутствие на день обращения в таможенный орган 
задолженности (недоимки) в соответствии с законодательством 
о налогах и сборах (налоговым законодательством) государств - 
членов таможенного союза;
 отсутствие на день обращения в таможенный 
орган неисполненной обязанности по уплате 
таможенных платежей, процентов, пеней;



•  В соответствии с подпунктом 5 статьи 39 
Таможенного кодекса Таможенного союза 
условием присвоения статуса 
уполномоченного экономического оператора 
является отсутствие фактов неоднократного 
(два и более раза) привлечения лица в течение 
одного года до дня обращения в таможенный 
орган к административной ответственности за 
административные правонарушения в области 
таможенного дела, предусмотренные статьями 
16.1, 16.2, 16.3, 16.7, 16.9, 16.15, 16.17, 16.20 и 
16.22 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, при 
условии, что сумма наложенных 
административных штрафов по указанным 
статьям в совокупности составила 500 000 
рублей и более.



В соответствии с подпунктом 6 статьи 39 Таможенного кодекса 
Таможенного союза условие о наличии системы учета товаров, 
позволяющей сопоставлять сведения, представленные 
таможенным органам при совершении таможенных операций, 
со сведениями о проведении хозяйственных операций, 
считается выполненным, если заявитель соблюдает следующие 
требования:

• 1) ведет бухгалтерский и налоговый учет, а также учет для 
таможенных целей в соответствии со статьей 96  Федерального 
закона №311 - ФЗ

•
2) предоставляет таможенным органам доступ в пределах их 
компетенции к базам и банкам данных таможенных операций 
автоматизированных информационных систем заявителя с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о защите 
информации;

•
3) применяемая им система учета логистических операций, 
связанных с транспортировкой и хранением товаров, 
предусматривает раздельный учет совершения таких операций с 
иностранными товарами и товарами Таможенного союза;

•
4) применяет автоматизированную информационную систему, 
содержащую меры защиты информации, обеспечивающие 
предотвращение несанкционированного доступа к информации, 
возможность незамедлительного восстановления информации, 
модифицированной или уничтоженной вследствие 
несанкционированного доступа к ней, и постоянный контроль за 
обеспечением уровня защищенности информации.

• http://www.consultant.ru/popular/custom_new/103_16.ht..
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В соответствии с подпунктом 7 статьи 39 Таможенного кодекса 
Таможенного союза дополнительными условиями присвоения 
юридическому лицу статуса уполномоченного экономического 
оператора являются:
• 1) неприменение упрощенной системы налогообложения;
•

2) осуществление внешнеторговой деятельности не менее одного года до 
дня обращения в таможенный орган;

•
3) отсутствие судимости за совершение преступлений в сфере 
экономической деятельности у руководителя юридического лица, его 
сотрудников, в чьи должностные обязанности входят организация 
совершения таможенных операций и (или) их совершение, а также у 
руководителя и сотрудников, совершающих таможенные операции, 
таможенного представителя, который будет применять специальные 
упрощения от имени и по поручению юридического лица в случае 
присвоения ему статуса уполномоченного экономического оператора;

•
4) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 
управлении или аренде помещений, открытых площадок и иных 
территорий, предназначенных для временного хранения 
уполномоченным экономическим оператором иностранных товаров и 
отвечающих требованиям, установленным статьей 89 настоящего 
Федерального закона, - в случае применения уполномоченным 
экономическим оператором таможенной операции временного хранения в 
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 86 ФЗ (311)



                Спасибо           
за внимание!!!


